
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 11

segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 14/02/2013, 
não enviamos via correio, fax ou e-mail.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 04/2013. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Material de Construção 
e outros para manutenção da Câmara Municipal de Jacundá. 
DATA: 19/02/2013. HORA: 15:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Sala da CEL, no prédio da Câmara Municipal, sito a Rua 
Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a sexta-feira 
de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 04/02/2013, não enviamos via 
correio, fax ou e-mail. Jacundá, Pá, 31 de janeiro de 2013. 

Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483086

PROCESSO LICITATORIO Nº. 003/2013
AVISO CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2013

O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
no período de 01/02/13 a 15/02/13 no horário 08h00minh 
(horário local) até 14h00min, esta aberto para habilitação 
dos agricultores e empreendedores de base familiar rural 
organizado em grupo formal para: aquisição estimada de gêneros 
de alimentação da agricultura familiar (Merenda Escolar), o que 
virá garantir a continuidade dos programas e principalmente 
atender a necessidade dos alunos, nas escolas Municipais de 
ensino no exercício de 2013. Baseado na Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/CD38/2009. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado, onde se realizará o certame. Mais 
informações no telefone (94) 3356-8105/8104, site: www.
prefeiturapaudarco.pa.gov.br e-mail licitacao@paudarco.pa.gov.
br; Wilmar Marinho Lima: Presidente da CPL. Pau D’arco, 22 
de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2013

O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 14/02/2013 às 09h00minh (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por lote tendo como objeto: Contratação de Empresa 
para locação de ônibus, van, para viabilizar transporte escolar dos 
alunos matriculados no ensino fundamental – Educação de Jovens 
e Adultos – EJA e Ensino Médio – Regular e EJA, da Rede Pública 
no Município referente ao ano letivo de 2013. O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado. Mais informações no 
telefone (94) 3356-8105/8104, site: www.prefeiturapaudarco.
pa.gov.br e-mail licitacao@paudarco.pa.gov.br; Wilmar Marinho 
Lima: PREGOEIRO. Pau D’arco, 30 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483110

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS

 N° 29012013/01
A Prefeitura Municipal de Curionópolis, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
certame licitatório, no dia 14/02/2013, às 09:00 horas(hora 
local), cujo objeto é a possível contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de consumo – gêneros alimentícios, 
para atender as escolas municipais, na implementação da 
merenda escolar. Os interessados em obter o edital de licitação 
deverão se dirigir à sede da Prefeitura Municipal de Curionópolis, 
na sala da CPL, à Av. Minas Gerais nº190, Centro – Curionópolis,               
29 de janeiro de 2013 – Elizabeth Botelho da Silva – Pregoeira.
Chamada Pública n.º 01/2013
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
para Implementação da Merenda Escolar – Recebimento de 
Propostas – 14/02/2013 – Hora: 15:00h(hora local) – Local de 
conhecimento do edital: Prefeitura Municipal de Curionópolis, 
na sala da CPL, à Av. Minas Gerais nº190 - Centro – Curionópolis, 
29 de janeiro de 2013 

Elizabeth Botelho da Silva 
 Presidente C. P. L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483112
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  nº 2/2013-002, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição gêneros alimentícios, 
material de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal Obras, Transporte e Urbanismo deste 
Município. Abertura: 15/02/2013. Horário: 09:00 horas.
TOMADA DE PREÇOS  nº 2/2013-003, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de material de construção 
e elétrico para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
Obras, Transporte e Urbanismo deste Município. Abertura: 
15/02/2013. Horário: 15:00 horas. Obs.: Os Editais se 
encontram a disposição dos interessados na sede da prefeitura 
municipal, sito a av. Jarbas passarinho, s/nº; das 08 às 12:00 
horas, na sala da CPL.Valor R$ 50,00, 

Joberth Souza Covre 
 Presidente da CPL.

PREF. MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483115

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 
torna pública as licitações nos termos da Lei 8.666/93 e 
10.520/02, tipo menor preço. Pregão Presencial Nº 9/2013-
070201, Objeto: Aquisição de Pneus e periféricos para uso 
da Secretaria Mun. Educação, Secretaria Mun. Saúde, demais 
Secretarias da Estrutura Administrativa Municipal. Abertura: 
07/02/2013 às 09:00h.
Pregão Presencial Nº 9/2013-070202, Objeto: Aquisição 
de combustíveis, lubrifi cantes e fi ltros de utilidade veicular 
para suprimento da Secretaria Mun. Educação, Secretaria 
Mun. Saúde, demais Secretarias da Estrutura Administrativa 
Municipal. Abertura: 07/02/2013 às 14:30h. Pregão Presencial 
Nº 9/2013-080201, Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito (Glp) 
para uso da Secretaria Mun. Educação e Escolas Municipais, 
Secretaria Mun. de Saúde, Hospital Municipal e Postos de Saúde, 
Secretaria Mun. de Assistência Social, CRAS, PETI, demais 
Secretarias da Estrutura Administrativa Municipal. Abertura: 
08/02/2013 às 09:00h. Pregão Presencial Nº 9/2013-
080202, Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (alimentos, 
hig. e limpeza, descart., copa e cozinha) para suprimento da 
Secretaria Mun. de Educação e escolas municipais, Secretaria 
Mun. de Saúde, Hospital Municipal e Postos de Saúde, Secretaria 
Mun. de Assistência Social, CRAS, PETI, demais Secretarias da 
estrutura administrativa municipal. Abertura: 08/02/2013 às 
14:30 h. Informações e aquisição do Edital no Setor de Licitação, 
à Av.13 de Maio, 272, Centro, BGA. Manoel Carlos - Pregoeiro. 
24 de Janeiro de 2013.

LOJAS JATOBÁ LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482807

LOJAS JATOBÁ LTDA ME, CNPJ: 15.315.211/0001-90, localizada 
na Avenida Xingu n° 265, Centro, Xinguara (PA), torna público que 
requereu da SEMMATUR (Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Xinguara – PA) a renovação da sua Licença de Operação para a 
atividade de Comércio e Armazenamento de madeiras e artefatos. 
Não foi exigido Estudo de Impacto Ambiental.

AERAS MADEIRAS COM. EXP. E IMPORTAÇÃO LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482837

AERAS MADEIRAS COM. EXP. E IMPORTAÇÃO LTDA. CNPJ 
nº. 02.188.120/0001-90, torna-se público q/requereu da SEMA 
a ver. da LO, prot. nº 2013/2280 de 29/01/2013, p/exercer a 
atividade de Benefi ciamento de Madeira, na Rua Pirelli, 1295. B. 
Pirelli no Município de Marituba/PA.

ROB ROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482840

ROB ROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ nº. 
02.993.404/0002-30, torna-se público q/requereu da SEMA a 
renovação da LO, com prot. N°. 2013/2286 de 23/01/2013,  p/
exercer a ativ. de benefi ciamento de madeira na Av. Jardim Brasil 
I nº 113, B. Levilândia no Município de Ananindeua/PA.

CÍCERO ROMÃO RODRIGUES VALADARES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482862

CÍCERO ROMÃO RODRIGUES VALADARES – CPF Nº 
020.625.342-72, Margem Direita do Rio Moju, Moju/PA, torna 
público que recebeu da SEMA a LAR Nº2307/2012 e AUTEF 
Nº2343/2012 referente ao Manejo Florestal Sustentável na 
Fazenda Imperial, sob protocolo nº 2012/8165.

FRANCISCO NETO DE OLIVEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483050

Francisco Neto de Oliveira, CNPJ 07.763.598/0001-10, na 
Rodovia PA 253, 480, Tatajuba, Capitão Poço, PA, torna público 
que solicitou à SEMA/PA, licença de instalação para ampliação 
da capacidade de armazenamento e reforma de piso (proc. 
37351/2012 ).

AGRO INDUSTRIAL DE MADEIRAS VALE FÉRTIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483058

AGRO INDUSTRIAL DE MADEIRAS VALE FÉRTIL LTDA, CNPJ 
83.763.607/0001-50, end. Margem esquerda do Rio aruana, 
s/n, vila balbinot, zona rural, Portel/PA, recebeu da SEMA a 
renovação de sua L. O. de nº 7114/2012, para a ativ. desdobro 
de mad. em tora  para a prod. de mad. serrada.

MADEIREIRA VALE VERDE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483061

MADEIREIRA VALE VERDE LTDA, CNPJ 02.570.400/0001-
68, end. Margem esquerda do Rio aruana, s/n, lote 02, bairro 
interior, Portel/PA, recebeu da SEMA a renovação de sua L. O. 
de nº 7102/2012, para a ativ. desdobro de mad. em tora  para a 
prod. de mad. serrada.

NORTE MADEIRAS E SERVIÇOS LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483064

NORTE MADEIRAS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 
06.294.262/0001-92, end. Estrada da Maracacuera, Km 04, s/n, 
Dist. Ind. De Icoaraci, Belém/Pá, solicitou da SEMA sua L. O. 
protc. nº 2013/1196, para a atividade de desdobro de madeira 
serrada.

D.A. DOS SANTOS COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483071

Emp. situada à Av. Arterial 18 nº06, Cid. Nova VI-Ananin deua/
Pa.,CNPJ:11.393.794/0001-17 e insc. est. 15.293.831- 1, 
comunica o extravio da Notas Fiscais de nº050 a 055 e de 101 a 
104,conf. B.O. nº00277/2011000010-7 de 06/07/2011.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483097

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REGISTRO DE 
CANDIDATURAS

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Pará 
comunica que, de 01 a 11 de abril de 2013, será realizada eleição 
para Delegados do CRCPA, abrindo-se o prazo de 05 (cinco) 
dias, durante o período de 05 a 14/02/2013, para registro de 
candidaturas, com mandato de 02 (dois) anos com início em 02 
de maio de 2013 a 01 de maio de 2015, de acordo com o disposto 
nas instruções aprovadas pelas Resoluções CRCPA n.º 126/86, 
Resolução CRCPA nº 366/2010 e Resolução CRCPA nº 388/2013 
e pelo Regulamento Geral dos Conselhos de Contabilidade.

Belém, 31 de janeiro de 2013.
Contador Eloi Prata Alves

Presidente CRCPA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483107

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CRCPA Nº 388/2013
Resolução CRCPA nº 388/2013, de 29/01/2013, Dispõe sobre 
as eleições diretas para Delegados do Conselho Regional de 
Contabilidade do Estado do Pará e dá outras providências, cujo 
teor completo está disponível no portal do CRCPA (www.crcpa.
org.br).

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO VALE DO RIO PEIXOTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483160

Cooperativa dos Garimpeiros do Vale do Rio Peixoto – 
COOGAVEPE, CNPJ 09.521.470/0001-75, torna público que 
requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente – 
SEMA, o pedido de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) 
e Licença de Operação (LO), para extração e benefi ciamento de 
minério de ouro aluvionar, em uma área de 8.988,48 hectares,  
processo DNPM-851353/2012 situado na Fazenda Pai Orestes, 
distrito de Castelos dos Sonhos/PA, zona rural do município de 
Altamira/PA. Não foi determinado EIA/RIMA.

FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482790

FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA, torna público que recebeu 
da SEMA/PA a LAR n° 2390/2012, valida até 12/12/2017 e a 
AUTEF n° 1784/2012, valida até 13/12/2013 para a atividade de 
MANEJO FLORESTAL EM REGIME DE RENDIMENTO SUSTENTÁVEL, 
localizado no SÍTIO OLIVEIRA, município de Rurópolis/PA.


